Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

Diplomová práce

Mgr. Samuel Zajíček

Pojetí látky u Plótína

Matter in Plotin's philosophy

Praha 2016

Vedoucí práce: Doc. Mgr. Radek Chlup, Ph.D.

Rád bych na tomto místě poděkoval těm, kteří k vytvoření této práce přispěli. Tedy především Radku Chlupovi za jeho obrovskou vstřícnost a trpělivé vedení (a léta řeckých četeb). Dále pak Elišce Luhanové, svému otci a Márii Schwingerové za jejich ochotu si práci přečíst a mít k ní jazykové i věcné připomínky. A nakonec Lence a Filipu Karfíkovým za to, že mi vůbec k Plótínově filosofii otevřeli cestu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 4. srpna 2016

.....
Samuel Zajíček

Abstrakt

Předložená diplomová práce se snaží o předložení konsistentního pojetí látky v Plótinově filosofii. Ve své první části proto obsahuje představení jeho vlastních myšlenek o látce pomocí interpretace tří klíčových pojednání zabývajících se tímto tématem (Enneady II, 4 (12) „O dvojí látce“, Enneady III, 6 (26) „O netečnosti netělesných věcí“ a Enneady I, 8 (51) „O tom, co a odkud jsou zla“), druhá část je pak věnovaná představení a kritice hlavních moderních interpretací plótinovské látky. Ve třetí části je pak vybudováno pojetí vlastní, spočívající v rozdělení Plótinovy hypostaze duše na hypostaze dvě a identifikující látku s prohodičským aspektem ontologicky nižší z nich. Pro tyto nestandardní interpretační volby jsou představeny argumenty; následně je vybudované pojetí ukázáno jako konsistentní jak v sobě, tak s celkem Plótinovy metafyziky, a je vykázána jeho schopnost rekonstruovat funkce, které Plótinós látce přisuzuje.

Klíčová slova

Plótinós, Enneady, novoplatonismus, látka, čas, zlo, duše, smyslový svět, rozlehlost, objem

Abstract

The diploma thesis attempts to present a consistent conception of matter in the philosophy of Plotinus. Its first part therefore contains a presentation of his own ideas about matter employing the interpretation of three key treatises dealing with this topic (Ennead II, 4 (12) "On the Two Kinds of Matter", Ennead III, 6 (26) "On Impassibility of Things Without Body" and Ennead I, 8 (51) "On What Are And Whence Come Evils"), the second part is dedicated to the overview and criticism of major modern interpretations of Plotinian matter. The third part then introduces my own approach, consisting of splitting Plotinus' hypostasis of soul into two hypostases, and identifying matter with the procession (i.e. proodic aspect) of the ontologically lower of the two. Arguments are offered for these nonstandard interpretive choices; the resulting conception is shown both as self-consistent as well as consistent with Plotinus' metaphysics as such, and it is demonstrated to be able to reconstruct the features that Plotinus attributes to matter.

Keywords

Plotinus, Enneads, neoplatonism, matter, time, evil, soul, world of sense, size, mass

Obsah

1. Úvod 7
2. Klíčové pasáže o látce u Plótína 10
2.1. Enneady II, 4 (12) „O dvojí látce“ 10
2.1.1. Inteligibilní látka 11
2.1.2. Látka smyslového světa 15
2.1.3. Poznání látky 18
2.2. Enneady III, 6 (26) „O netečnosti netělesných věcí“ 19
2.2.1. Otázka netečnosti látky 20
2.2.2. Způsob přijímání forem látkou 23
2.2.3. Rozlehlost v látce 24
2.2.4. Otázka nezničitelnosti látky 26
2.3. Enneady I, 8 (51) „O tom, co a odkud jsou zla“ 28
2.3.1. Látka jako prvotní zlo 28
2.3.2. Vnější zla 30
2.3.3. Participace forem na látce 31
2.3.4. Zlo v duši 32
2.3.5. Poznání zla 33
3. Plótínovská látka v sekundární literatuře 35
3.1. Ontologický status látky 36
3.1.1. Látka jako logický koncept 36
3.1.2. Látka jako různost 39
3.2. Otázka vzniku látky 43
3.3. Funkce látky 47
3.3.1. Látka jako konec emanačního schématu 48
3.3.2. Látka jako příčina zla 51

3.3.3. Látka jako substrát či zrcadlo forem 56
3.3.4. Látka jako rozlehlost v extenzi 60
4. Pomocná zkoumání..... 63
4.1. Inteligibilní látka..... 64
4.2. Mnohoznačnost slova „duše“ 67
5. Látka jako aspekt nižší duše 71
5.1. Látka jako vycházení individuální duše 73
5.2. „Inteligibilní látka“ daimónů 75
5.3. Život individuální duše jako časové ustavování se..... 76
5.4. Smyslový svět..... 80
5.5. Otázka vzniku látky 81
5.6. Rekonstrukce funkcí látky 83
5.6.1. Látka jako konec emanace 83
5.6.2. Látka jako zrcadlo forem..... 83
5.6.3. Látka jako příjemkyně rozlehlosti 84
5.6.4. Látka jako příčina zla 85
5.7. Otázka struktury individuální duše 88
6. Závěr..... 92
7. Použitá literatura..... 95
7.1. Edice primárních textů..... 95
7.2. Překlady a slovníky..... 95
7.3. Sekundární literatura 96

1. Úvod

Předložená práce se zabývá pojetím látky v Plótínově filosofii. Jedná se o téma poněkud přehlížené a i v dílech moderních interpretů spíše okrajové. Je to na jedné straně celkem pochopitelné – pokud se začínáme zabývat textem *Ennead* a tvořit si svůj obraz Plótínovy metafyziky, snadno můžeme podlehnout dojmu, že látka je něco, co snad ani nestojí za řeč, jakýsi odpad ontologie, kterému věnuje-li slušný člověk vůbec pozornost, pak pouze proto, aby varoval jiné před marasmem materialismu. Látka je nejsoucí, ošklivá a veskrze zlá. Zdá se být sice nutná pro vysvětlení zkušenosti smyslového světa, ve kterém jakožto vtělené duše žijeme, ale spíše než přiznání hodnoty látce je to důkaz toho, že i celý smyslový svět je opovržením hodný a my bychom se od něj měli odvrátit a nahlédnout se takoví, jací skutečně jsme, v kontemplaci vyšších ontologických stupňů.

Na druhou stranu nelze pominout, že sám Plótínos se k tématu látky opakovaně vrací. Explicitně mu věnuje nejen poměrně rané a ještě do značné míry aristotelizující pojednání *O dvojí látce*,¹ ale i velkou část zralého textu *O netečnosti netělesných věcí*² a celý velmi pozdní spis *O tom, co a odkud jsou zla*.³ Zejména v druhých dvou pojednáních se přitom ukazuje, proč není téma látky tak nezajímavé, jak by se zprvu snad mohlo zdát. Aby totiž látka mohla plnit své funkce, tedy přispět k vysvětlení sestupu a vtělení duše, zkušenosti smyslového světa a nakonec i sloužit jako jediná příčina veškerého zla, musí s ní duše vcházet v jistý typ vztahu či společenství.

A právě to činí z látky téma hodné zkoumání. Je totiž zřejmé, že možnost tohoto společenství musí být založena nejen v přirozenosti látky, ale i duše, pokud ne i v přirozenosti hypostazí vyšších či struktuře celé metafyziky. Zkoumáním látky se tedy můžeme mnoho dozvědět i o nás samotných a snad i o struktuře celého plótínovského universa.

Abychom si mohli udělat obraz o tom, co látka je a jak vypadá ono společenství, pokusíme se nejprve zmapovat myšlenky samotného Plótína k tomuto tématu. Za tím účelem

¹ *Enneady* II, 4 (12).

² *Enneady* III, 6 (26).

³ *Enneady* I, 8 (51).

představíme podrobné interpretace tří výše zmíněných klíčových pojednání, tedy pojednání *O dvojí látce*, *O netečnosti netělesných věcí* a *O tom, co a odkud jsou zla*. Ačkoli se totiž problematiky látky Plótinos dotýká i v jiných pasážích *Ennead*, výše zmíněné texty umožňují učinit si poměrně ucelený obraz, jaké funkce látce připisuje a jakými způsoby uchopuje ono společenství, které vtělená duše s látkou má.


[…]


¹⁴³ Srov. *Enneady* III, 6 (26), 18, 43-46.

¹⁴⁴ Srov. *Enneady* III, 2 (47), 5.

6. Závěr

V předcházejícím jsme se tedy pokusili vystavět konsistentní pojetí plótínovské látky. K tomu bylo třeba učinit nesnadnou interpretační volbu a rozdělit Plótínovu hypostazi duše na dvě, ontologicky vyšší hypostatickou, která je nečasová a je stále obrácena k Intelktu, a z ní vycházející duši individuální, která je v čase a proto není nikdy plně ustavená, pouze se stále ustavuje. Na základě analogie s inteligibilní látkou, u které jsme ukázali, že ji lze chápat jako prohodický aspekt Intelktu, jsme následně ztotožnili látku *zde* s prohodickým aspektem individuální duše. U individuální duše jsme pak popsali její bytnost a učinili i poněkud spekulativnější pokus o popsání její struktury a jednoty.

Pokusili jsme se také ukázat, že pojetí látky jako prohodického aspektu individuální duše nijak nebrání tomu, aby nesla ty funkce a měla ty vlastnosti, které jí Plótinos i jeho novodobí interpreti přisuzují. Individuální duše má v sobě kvůli své principiální neustavenosti látku vždy přítomnou a zaměřením se na svou vlastní nevymezenost vždy rozlišitelnou jako svou stále ještě nevymezenou složku. A látka se ukazuje jako něco od ní odlišného, nakolik je individuální duše již něčím, tedy vymezená. V tomto smyslu je také koncem emanačního schématu, neboť individuální duše nejsou ustavená již nic netvoří a nakolik je látka uchopená jako odlišná, je ontologicky níže než to, co je na individuální duši již vymezené. A je také netečná, neboť vždy zůstává sama sebou, tedy nevymezeností odlišnou od forem, a formující se epistrofický pohyb, který má vůči hypostatické duši jen bytnost obrazu, se od ní pouze jakoby odráží jakoby v zrcadle. Nevymezenost individuální duše – tedy její látka – nakonec zakládá i temnotu vnitřku, tedy recipovanou rozprostraněnost forem v ní, a znamená nedokonalost její aktivity, tedy jednak její bytí v čase, jednak i zlo.

Pokud tedy připustíme, že Plótínova vyjádření, která by mohla naši interpretaci problematizovat, jsou slabá a jejich cílem je především snaha představit člověka jako v jádru sourodého bohům a výzva čtenáři k realizaci výstupu, můžeme soudit, že naše pojetí je věrným a konsistentním domyšlením pojetí Plótínova. Proč ale stejným způsobem látku nedomyšlí sám Plótinos? Jeho nejistá vyjádření týkající se zejména otázky jejího

vzniku¹ přitom naznačují, že si je vědom problémů, které látka pojatá jako od duše odlišná a ontologicky nižší přináší. Snad je to ale důsledek prostředí, ve kterém Plótínos žil, a z něj vyplývajícího radikálního vymezení se jak vůči stoikům, tak především vůči gnostikům. Proto jeho duše musí být nelátková a bytostně dobrá, což je obojí v našem rozvrhu problematizováno. Připočteme-li k tomu Plótínovu obecnou neochotu přiznat hodnotu mundánním záležitostem,² patrně můžeme pochopit, proč krok naším směrem neudělal.

Naše uchopení však neumožňuje funkce látky pouze rekonstruovat, naopak umožňuje i vyřešit velkou část obtíží, které provázejí její pojetí jako něčeho od duše odlišného. Právě díky této volbě neplyne z žádného z vyšších principů přímo látka, a tedy zlo, ale individuální duše, která, jakkoli nedokonalá, je vždy již dobrem na své úrovni. Taktéž nevzniká problém s nesourodostí forem přicházejících z vnímání: individuální duše se vztahuje k sobě samé, nikoli k něčemu nižšímu. V tomto smyslu je také pasivní výhradně vůči svému zdroji.

Toto pojetí navíc umožňuje uchopit i vztah plótínovské duše a látky analogicky tomu, co platí u vyšších hypostazí: duše tak přestává být speciální úrovní, chovající se podstatně jinak než Intelekt, tedy sklánějící se, namáhající se v jiném, vytvářející obrazy sama v sobě, atd. Hypostatická duše, jejíž bytostnou aktivitou je kontemplace Intelaktu, tvoří svou druhou aktivitou duši individuální a ta se opět vztahuje jen k ní a tím i k sobě samé. Obě hypostaze jsou tak svébytným vyjádřením téhož, co platí v celém schématu a celá metafyzika se stává obraty Jediného.

Uchopení individuální duše člověka jako sebeutváření se sjednocováním všech individuálních forem do specifického názoru navíc otevírá možnosti pro fenomenologickou interpretaci Plótína. Individuální duše člověka není ze světa vydělena, naopak, sama je svým světem,³ sebeutváří se jako jeho jednota. Svět se jí dává v jejím nazírání, které sjednocuje pohledem do hypostatické duše, tedy nakonec srovnáním s ideami. A toto nazírání je bytostně perspektivní a časové, protože ani ona, ani nazřené formy nejsou plně utvořené, ale vždy obsahují temnotu látky. Zároveň však díky existenci vyšších hypostazí dokážeme snadno uchopit soubytí a starost; lidé, s kterými jsme, ba i

¹ Srov. *Enneady* I, 8 (51), 14, 51-54, *Enneady* VI, 3 (44), 7, 30-35 či *Enneady* IV, 8 (6), 6, 18-23.

² Srov. např. *Enneady* III, 8 (30), 4, 31-47.

³ Srov. *Enneady* II, 2 (14), 2, 3-5.

příroda, ve které jsme, jsou založeni ve vyšších hypostazích stejně tak jako my, a čím lépe se sami obracíme k vyššímu, tím pomáháme i jim v jejich sebeutvářecí aktivitě.
