**Posudek vedoucího diplomové práce Samuela Zajíčka**
**„Pojetí látky u Plótína“**
**předkládané v roce 2016 na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK**

Samuel Zajíček si ve své práci vytyčil nesnadný úkol, a sice rozebrat a interpretovat Plótínovo pojetí látky. O nesnadný úkol se jedná z toho důvodu, že Plótínova vyjádření o látce jsou proslulá svou disparátností, s níž zápasili jak pozdější novoplatonici, tak moderní interpreti. Práce je však ambiciózní nejen svým obtížným tématem, ale především způsobem jeho zpracování. Jakkoli je totiž zhruba polovina práce tvořena důkladným historickým zkoumáním, jež analyzuje Plótínova tvrzení a jejich moderní interpretace, autor nakonec dospívá k závěru, že přímo z Plótínových vyjádření zcela koherentní pojetí látky získat nelze. Máme-li proto odpovědět na všechny otázky, které při rozboru všech těchto vyjádření vyvstaly, ale na něž text *Ennead* ani žádný z jejich moderních výkladů nenabízí jasné odpovědi, je podle autora třeba Plótínovo pojetí domyslet dál, než kam se Plótínos sám odvážil. Samuel Zajíček se tak ve své práci vymaňuje z čistě historického přístupu ve prospěch živého filosofického myšlení, které se v zájmu konsistence nebojí dospívat k závěrům, k nimž Plótínos sám nedospěl, a u nichž je dokonce otázkou, zda by je byl ochoten přijmout. Jakkoli kontroverzním se takovýto postup může jevit, autor se jej zhostil dle mého názoru brilantním způsobem a výsledná práce je po všech stránkách pozoruhodná.

*1) Struktura argumentace*

Celková argumentační struktura práce je naprosto jasná. Autor nejprve v kap. 2 rozebere argumentaci hlavních spisů, v nichž se Plótínos látce věnuje, čímž ukáže šíři přístupů, které u Plótína nacházíme. Poté v kap. 3 shrne všechny hlavní výklady moderních badatelů, přičemž vždy rozebírá jejich výhody a nevýhody, nikoli však v tom ohledu, nakolik odpovídají Plótínovým vlastním tvrzením (ta jsou sama příliš roztříštěná, a proto lze o některá z nich věrohodně opřít takřka každý solidně provedený výklad), ale především z hlediska systematického, tj. „nakolik se jim na jejich čtení daří budovat konsistentní interpretaci problému plótínovské látky“ (s. 35). Následně si začne chystat půdu pro svou vlastní interpretaci. Nejprve si v kap. 4 připraví půdu analýzou konceptu inteligibilní látky, jež má podle Plótína být inteligibilním vzorem látky smyslové, a lze proto čekat, že její přesné pochopení bude klíčové i pro pochopení látky smyslového světa. Poté se věnuje přesnému významu pojmu „duše“ u Plótína, neboť látka je duší plozena, a máme-li pochopit, jak přesně k tomu dochází, je třeba dobře rozumět tomu, jak Plótínos duši pojímá. Pro téma vzniku látky je zejména klíčový rozdíl mezi duší vyšší (hypostatické) a nižší (individuální), který je co do způsobu jejich chování obou tak velký, že lze dle autora tu nižší interpretovat jako svého druhu odlišnou hypostazi (což Plótínos sám v *Enn. V 2, 1.26* říká, byť jinde odmítá uznat hypostaze v přísném slova smyslu více než tři). Na tomto základě pak v ústřední kapitole 5 Samuel Zajíček může rozvinout svou vlastní interpretaci, podle níž smyslová látka – analogicky k látce inteligibilní – odpovídá aspektu vycházení oné nižší, individuální duše. Ve zbytku kapitoly pak ukazuje, jak toto pojetí pomáhá odpovědět na celou řadu otázek, jejichž palčivost byla předvedena v kap. 2–3, a jak umožňuje dosáhnout myšlenkové konsistence, která předčí jakoukoli konkurenční interpretaci.

Neméně jasná a průzračná je veškerá autorova dílčí argumentace. Text se skvěle čte, je výborně promyšlený, v každém okamžiku je zřejmé, proč autor říká to, co říká, jak to navazuje na to, co již bylo řečeno, a jak to připravuje půdu pro další výklad. Ocenit lze zejména schopnost nesmírně složitě otázky vyjádřit s maximální stručností, aniž by při tom utrpěla srozumitelnost.

*2) Formální úroveň*

Po formální stránce je práce zcela v pořádku. Je jazykově pěkná, gramaticky bezchybná, bibliografické odkazy jsou koherentní.

### 3) *Práce s prameny*

Práci s prameny nelze nic vytknout. Autor skvěle zná *Enneady* a po celou dobu na ně důsledně odkazuje, přičemž je samozřejmostí, že s nimi dokáže pracovat i v originále. Stejně tak dobře má nastudované moderní plóťínovské interpretace, jejichž pojetí dokáže nejen věrně shrnout, ale také kriticky promýšlet a upozorňovat na jeho případné meze a nezodpovězené otázky.

### 4) *Vlastní přínos*

V tomto bodě spatřuji největší sílu práce. Samuel Zajíček nepodává pouze školní rozbor, nýbrž přichází s originální interpretací, která je přesvědčivá a která ze systematického hlediska skutečně dokáže vystavět výrazně koherentnější metafyzický obraz než jakýkoli jiný výklad. Nevím o žádné jiné moderní práci, která by se s otázkou látky u Plótína poprala tak důkladně, a proto bych rozhodně doporučoval, aby autor svůj text přeložil do angličtiny a publikoval v zahraničí.

Kritik by samozřejmě mohl namítnout, že obraz, k němuž Samuel Zajíček dospívá, plně neodpovídá Plóťínovu vlastnímu pohledu. Na autorovu obranu lze říci, že si toho je dobře vědom a v práci dává jasně najevo, v čem jeho interpretace překračuje rámec Plóťínova myšlení a z jakých důvodů tak činí. Odchýlení od čistě historického výkladu tak není důsledkem toho, že by autor historického výkladu nebyl schopen, nýbrž je promyšlenou volbou. „Pokud totiž ani u mnohem moudřejších myslitelů, než je autor tohoto textu, nevedou pokusy o historicky věrnou rekonstrukci k uspokojivým výsledkům, může být snad přínosnější a zajímavější se z čistě historického rámce vymanit a na Plóťínovu filosofii spíše živě navázat“ (s. 9).

V případě práce o Plóťínovi je takovýto přístup neobvyklý zejména kvůli tomu, že novoplatonismus dnes nepatří k filosofickým směrům, které by byly současnými filozofy živě rozvíjeny, a jakýkoli pokus o podobné rozvíjení tak působí překvapivě. Pro mne osobně ale právě v tom spočívá obrovský přínos práce. Samuel Zajíček s v ní odvážil vstoupit na půdu, na niž dnešní filozofové běžně nevstupují, zkusil plóťínovskou metafyziku vzít vážně a promýšlet ji jako živý filozofický systém. V tomto ohledu jsou možná nejzajímavější jeho závěrečné úvahy (s. 89–91, 93) o tom, v jakém smyslu je látka ustavována individuální duší, ačkoli standardně je v platonismu chápána jako entita kosmická a veškerému smyslovému světu společná. Autorova odpověď již zřetelně překračuje rámec antického myšlení a směřuje k fenomenologické interpretaci Plóťína: to „my sami ustavujeme jednotu smyslového světa“, ba „touto specifickou, perspektivní jednotou jsme, ... naše bytí nelze oddělit od bytí světa (s. 90). „Individuální duše člověka není ze světa vydělena, naopak, sama je svým světem, sebeutváří se jako jeho jednota“ (s. 93). Jakkoli jsou tyto úvahy v práci jen letmo načrtnuty a nejsou jejím vlastním tématem, prokazují autorovu schopnost novoplatonismus promýšlet tak, aby nepůsobil jako podivný historický relikt, nýbrž jako inspirativní zdroj, který lze kreativně vztahovat k současnému myšlení. Něco podobného pokládám za vlastní cíl filozofie, a to i té historicky zaměřené. Samuel Zajíček ve své diplomové práci předvedl, že zabývání se novoplatonismem nemusí ani dnes představovat jen brilantní řemeslný výkon, který příslušnému akademikovi zajišťuje prestižní zaměstnání na univerzitě (jak to před pár lety na jedné proklovské konferenci za souhlasného přikyvování všech přítomných trefně vyjádřil jeden z přednášejících), nýbrž může i nadále představovat specifický způsob, jak pečovat o duši. Pevně doufám, že Samuel Zajíček bude v budoucnu tento svůj přístup dále rozvíjet.

Práce splňuje všechny nároky kladené na diplomovou práci, a proto ji navrhuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji jako *výbornou*.